
1 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   08 - 09 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  8910/85691 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας,  
TELEFAX: 210 92 12 090  151 25 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  e-mail: 

dimitris.theodosiou@basf.com  
Τηλέφωνο: 210 92 87 161   
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr   

 
ΘΕΜΑ:  Χορήγηση  οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) CLERANDA ( δ.ο. imazamox + metazachlor). 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



2 

 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2017/841 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 17ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση 
της περιόδου έγκρισης της δραστικής ουσίας imazamox. 

7. Tον EΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 
σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 
ουσιών metazachlor. 

8. Την  με αριθμό 2110098  έγκριση του στην Γαλλία  και την σχετική αξιολόγηση. 
9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 

"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”. 

10. Τη με αρ. πρωτ. 13183/142812/20-12-2016  αίτηση  της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 
 
 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του 
Κανονισμού 1107/2009 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CLERANDA (δ.ο. imazamox + 
metazachlor) της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70243 
08-09-2017 
31-07-2019 

 

 
 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CLERANDA 

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC) 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



3 

 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

imazamox 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

95 % (β/β) min 

Χημική ομάδα ιμιδαζολινόνες 

Παρασκευαστής  BASF Agrochemical Products B.V. 
Puerto Rico Branch,  
Road #2, KM 47.3,  
Manati PR00674 
Πουέρτο Ρίκο 
Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη: 
 BASF SE,  
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen,  
Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. BASF Corporation 
Agricultural Products Division 
3150 Highway JJ 
Palmyra, MO 63461 
P.O. Box 817 
Hannibal, MO 63401 
USA 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας imazamox όπως 
αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. 
πρωτ. 13183/142812/20-12-2016  
έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της 
εισηγήτριας χώρας Γαλλίας. 

 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



4 

 

 
 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

metazachlor 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

96.5 % (β/β) min 

Χημική ομάδα χλωροακεταμίδια 

Παρασκευαστής  BASF SE,  
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen,  
Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1. BASF SE 
Carl-Bosch Strasse 38 
D-67056 Ludwigshafen 
Germany 
2. KemFine Oy 
Kemirantie 1, P.O. Box 566 
FI-67701 Kokkola 
Finland  

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας metazachlor όπως 
αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. 
πρωτ. 13183/142812/20-12-2016  
έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της 
εισηγήτριας χώρας Γαλλίας. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας,  
151 25 Μαρούσι,  
ΑΜE: BASGR 
Τηλ.: 2106860120 
Fax: 2106860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης. 
 

 

   

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



5 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 
συσκευασία και σήμανση (εφόσον 
είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 
της έγκρισης): 

Ο κάτοχος της έγκρισης   

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE,  
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen,  
Germany 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος: 

1) BASF SE,  
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen,  
Germany 
2) BASF Agri-Production S.A.S. 
Route du Vieux Chemin de Loon 
Site Industriel Leurette 
59820 Gravelines/France 
3) Schirm GmbH Standort 
Schönebeck  
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe)/Germany  

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

1) BASF SE,  
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen,  
Germany 
2) BASF Agri-Production S.A.S. 
Route du Vieux Chemin de Loon 
Site Industriel Leurette 
59820 Gravelines/France 
3) Schirm GmbH Standort 
Schönebeck  
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe)/Germany  
4) BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., 
ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου  
570 22 Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

 

 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



6 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: imazamox 1,75% β/ο, 
metazachlor 37,5% β/ο 
Βοηθητικές ουσίες 63,3 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε 
με το με αριθ. πρωτ. 13183/142812/20-
12-2016  έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της 
εισηγήτριας χώρας Γαλλίας 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Δοχεία  1, 5 και 10 λίτρα HDPE (High density polyethylene) 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί μεταφυτρωτικά της καλλιέργειας. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  Εξασφαλίστε ότι το 
ψεκαστικό μηχάνημα είναι καθαρό, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες 
διατάξεις. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με τα ¾ 
του απαιτούμενου νερού. Ενεργοποιήστε τον αναδευτήρα του 
δοχείου και προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα του 
σκευάσματος. Συμπληρώστε το ψεκαστικό δοχείο με το υπόλοιπο 
νερό και διατηρήστε τον αναδευτήρα σε λειτουργία καθόλη τη 
διάρκεια του ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικού μηχανήματος: Μετά το τέλος της 
εφαρμογής, κάνετε καθαρισμό του ψεκαστήρα με νερό. 
 
Συνδυαστικότητα: --- 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 
Οι άδειες συσκευασίες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) 
και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 
για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται στα 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



7 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το CLERANDA είναι ένα μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο μίγμα δύο 
δραστικών συστατικών, του imazamox και του metazachlor, για την 
καταπολέμηση πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζάνιων στη 
καλλιέργεια της  χειμερινής ελαιοκράμβης ποικιλιών Clearfield. 
Το imazamox απορροφάται από τα νεαρά φυτά και τα καταπολεμά 
παρεμποδίζοντας την ανάπτυξή τους. Αναστέλλει τη δράση της 
συνθάσης του ακετογαλακτικού (ALS), αναστέλλοντας τη σύνθεση 
βασικών αμινοξέων, οπότε τα νεαρά φυτά δεν αναπτύσσονται πλέον 
και θανατώνονται εντός μερικών εβδομάδων. Ανήκει στην ομάδα Β 
της ταξινόμησης κατά HRAC. 
Το metazachlor αναστέλλει τη βλάστηση των σπόρων των ζιζανίων. 
Απορροφάται από το υποκοτύλιο και τις ρίζες των αγρωστωδών και 
των πλατύφυλλων ζιζανίων και εμφανίζει εκλεκτικότητα θέσης. 
Ανήκει στην ομάδα K3 της ταξινόμησης κατά HRAC. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

Κ.εκ. σκ./ 
στρέμμα 

 

Κ.εκ. 
σκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Χειμερινή 
ελαιοκράμβη 
ποικιλιών 
τύπου 
Clearfield  

 Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Ζωχός από σπόρο, 
Sonchus sp.  
(SONSS), 
 Πορφυρό λάμιο 
Lamium purpureum 
(LAMPU),  
Άγριο σινάπι  
Sinapis arvensis 
(SINAR), Στελλάρια  
Stellaria media 
(STEME), 
 Γεράνι  
Geranium rotundifolium  
( GERRT),  
Χαμομήλι  
Matricaria chamomilla 
(MATCH),  
Ραπανίδα  
Raphanus raphanistrum  
( RAPRA)   
Καψέλλα  
Capsella bursa-pastoris 
 ( CAPBP), 
Βερόνικα  
Veronica hederaefolia 
(VERHE), 
 Veronica persica 
(VERPE) 

200, σε 
συνδυασμό 
με 100 κ.εκ. 

DASH HC 
ανά 

στρέμμα 

- 10-20 Κάνετε 
εφαρμογές 

μεταφυτρωτικά 
της καλλιέργειας 
ως το στάδιο των 

8 φύλλων (της 
καλλιέργειας), σε 
νεαρά και ενεργά 
αναπτυσσόμενα 

ζιζάνια που 
βρίσκονται στα 
στάδια μεταξύ 

των 
κοτυληδόνων και 

των 3 φύλλων. 
Ειδικότερα για τα 

γεράνια, το 
χαμομήλι, την 

αλεπονουρά και 
την ήρα, 

ξεκινήστε τις 
εφαρμογές από 
το στάδιο των 3 

φύλλων. 

1 εφαρμογή 
ανά 2 

καλλιεργητικές 
περιόδους 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



8 

 

 
Μετρίως ευαίσθητα 
ζιζάνια: 
Καπνόχορτο  
Fumaria officinalis 
(FUMOF) 
Μεγαλόκαρπη 
κολλητσίδα  
Galium aparine  
(GALAP),  
Γεράνι το δισχιδές 
Geranium dissectum  
(GERDI) 
 Γεράνι το μικροφυές 
Geranium pusillum 
(GERPU),  
Παπαρούνα  
(Papaver rhoeas – 
(PAPRH), 
 Αλεπονουρά  
Alopecurus myosuroides 
(ALOMY ),  
Ήρα  
Lolium sp. ( LOLSS),  
Φυτά-εθελοντές 
κριθαριού  

 

Παρατηρήσεις: 
1. Κάνετε εφαρμογές σε στεγνό φύλλωμα.  
2. Κάνετε εφαρμογές σε καλλιέργειες ελαιοκράμβης που είναι σε καλή βλαστητική κατάσταση και όχι σε 

συνθήκες καταπόνησης, που μπορεί να οφείλεται σε κακή φύτευση, στην παρουσία εχθρών ή ασθενειών, σε 
αντίξοες καιρικές συνθήκες (περίοδοι ψύχους ή έντονων θερμοκρασιακών διακυμάνσεων, πλημμύρας ή 
ξηρασίας) ή σε ελλιπή θρέψη. 

3. Χρησιμοποιήστε το προϊόν σε ημέρες χωρίς άνεμο, όταν επικρατούν ήπιες θερμοκρασίες (5-25
o
C) και η 

σχετική υγρασία είναι υψηλότερη του 70%. 
4. Αποφύγετε τη χρήση του προϊόντος σε περιόδους με έντονες θερμοκρασιακές διακυμάνσεις (διαφορά 

υψηλότερη από 15
o
C μεταξύ της ελάχιστης και μέγιστης ημερήσιας θερμοκρασίας, κατά τις ημέρες που 

προηγούνται ή έπονται της εφαρμογής). 
5. Σε συνθήκες ξηρασίας ή υψηλών θερμοκρασιών (>25

o
C), κάνετε την εφαρμογή νωρίς το πρωί ή το βράδυ. 

6. Μην υπερβαίνετε τη δόση των 100 γραμμ./στρέμμα για τη δραστική ουσία metazachlor για μια περίοδο 3 
ετών, σε 1 ή περισσότερες εφαρμογές. 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Συστήνονται εναλλαγές σκευασμάτων με δραστικές ουσίες 
διαφορετικών χημικών ομάδων ή με διαφορετικό τρόπο 
δράσης, τόσο στην ίδια καλλιεργητική περίοδο όσο και στα 
πλαίσια του προγράμματος αμειψισποράς. 
Λόγω του imazamox, το CLERANDA εμπεριέχει τον τρόπο 
δράσης «αναστολέας του ALS» (ομάδα HRAC B) για την 
καλλιέργεια της ελαιοκράμβης. Καθώς τα ζιζανιοκτόνα αυτής 
της ομάδας εφαρμόζονται σε έναν μεγάλο αριθμό καλλιεργειών, 
είναι σκόπιμο να γίνεται εναλλαγή καλλιεργειών για την 
ορθότερη καταπολέμηση των ζιζανίων. 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



9 

 

Συστήνονται επιπλέον τα εξής: 

 Συνδυάστε ψευδείς φυτεύσεις με περιστασιακά οργώματα 
και εφαρμογές ζιζανιοκτόνων για να μειώσετε τον πληθυσμό 
των ζιζανίων. 

 Κάνετε εναλλαγές χειμωνιάτικων και ανοιξιάτικων 
καλλιεργειών. 

 Προσαρμόστε την ημερομηνία σποράς ώστε να ευνοηθεί η 
φύτευση και η ανταγωνιστικότητα της καλλιέργειας. 

 Χρησιμοποιήστε πιστοποιημένο σπόρο, για την ποιότητά 
τους και την καθαρότητά τους. 

 Αξιοποιήστε την ανταγωνιστικότητα ορισμένων 
καλλιεργειών και ποικιλιών για να ξεπεραστούν τα ζιζάνια με 
την εμφάνισή τους και δοκιμάστε την ελαιοκράμβη σε αυτή 
τη μέθοδο. 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μπορούν 
να ακολουθήσουν οι εξής καλλιέργειες: 

 Το φθινόπωρο, μετά από άροση Αρακάς 
(χειμερινές ποικιλίες), Κουκιά (χειμερινές 
ποικιλίες) και εφόσον έχουν περάσει τουλάχιστον 
30 ημέρες από την εφαρμογή Χειμερινή 
ελαιοκράμβη Clearfield,  

 Την άνοιξη, μετά από άροση Ηλίανθος, 
Αραβόσιτος, Μηδική, Τριφύλλι, Βίκος και εφόσον 
έχουν περάσει τουλάχιστον 120 ημέρες από την 
εφαρμογή, Ανοιξιάτικο σιτάρι, Ανοιξιάτικο 
κριθάρι, Βρώμη, 

 Την άνοιξη, χωρίς άροση: Αρακάς, Κουκιά 
(ανοιξιάτικες ποικιλίες), Ηλίανθος Clearfield, 
Σόγια. 

Τηρήστε ένα μεσοδιάστημα 120 ημερών μεταξύ της 
εφαρμογής της φύτευσης της επόμενης καλλιέργειας. 
Δεν συνιστώνται οι καλλιέργειες χειμερινού σιταριού, 
χειμερινού κριθαριού που σπέρνονται το φθινόπωρο 
και οι καλλιέργειες των τεύτλων που φυτεύονται το 
φθινόπωρο. 
Η ελαιοκράμβη εναλλάσσεται με σιτηρά σε 
προγράμματα αμειψισποράς. Σε αυτό το πλαίσιο, τα 
σιτηρά μπορούν να σπαρθούν μετά από καλλιέργεια 
ελαιοκράμβης στην οποία εφαρμόστηκε το 
CLERANDA. 

 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



10 

 

  
  
 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα: 48 ώρες μετά την εφαρμογή.  

 
 
 
 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους: 

Το CLERANDA είναι ένα μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την 
χειμερινή ελαιοκράμβη ποικιλιών Clearfield, οι οποίες έχουν επιλεγεί 
για ανθεκτικότητα στο ζιζανιοκτόνο imazamox. Στις ποικιλίες 
Clearfield, δεν είναι φυτοτοξικό για τις συνιστώμενες δόσεις και 
οδηγίες εφαρμογής. Μη χρησιμοποιείτε το CLERANDA σε ποικιλίες 
χωρίς το σήμα Clearfield, καθώς η καλλιέργεια μπορεί να 
καταστραφεί εντός λίγων ημερών. 
 

 

 

 

 

 

 

9 Εικονογράμματα 
Κινδύνου: 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ 
 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
Περιέχει metazachlor. 
H351:  Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

  

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



11 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό 
το προϊόν. 
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους 
εθνικούς κανονισμούς. 
Φοράτε γάντια, προστατευτική ενδυμασία και εξοπλισμό 
προστασίας για τα μάτια και το πρόσωπο κατά τα διάφορα στάδια 
χειρισμού του προϊόντος. 
Spe1: Για την προστασία των υπόγειων υδάτων, μη χρησιμοποιείτε 
αυτό το προϊόν ή οποιοδήποτε άλλο που περιέχει imazamox ή 
metazachlor, περισσότερο από μία φορά ανά 2 χρόνια. 
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, αφήστε 
μια αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 20 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα. 
Spe3: Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα φυτά, αφήστε μια 
αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων από τη μη γεωργική γη. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να 
μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά 
ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος 
αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



12 

 

 

14  Πρώτες βοήθειες –
Αντίδοτο: 

Γενικές πληροφορίες: Αποφύγετε επαφή με το δέρμα, τα μάτια και 
τον ρουχισμό. Αφαιρέστε τα ρούχα στα οποία έπεσε ψεκαστικό 
υγρό.  
 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με 
άφθονο σαπούνι και νερό. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον παθόντα ήρεμο και 
μεταφέρετέ τον στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετέ τα για τουλάχιστον 15 
λεπτά, κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά κάτω από τρεχούμενο νερό. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εμετό ή χορηγείτε 
οτιδήποτε από το στόμα, εκτός αν σας το συστήσει το κέντρο 
δηλητηριάσεων ή ο γιατρός. Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθήστε 
συμπτωματική θεραπεία (από μόλυνση, ζωτικές λειτουργίες).  
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Ελαιοκράμβη Ορίζεται από τον χρόνο 
εφαρμογής. 

(Τελευταία εφαρμογή στα 
8 φύλλα της καλλιέργειας 

(ΒΒCH 18) ) 

 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος: 

Αποθηκευμένο στην αρχική κλειστή συσκευασία, σε δροσερό, καλά 
αεριζόμενο χώρο, μακριά από θερμότητα, υγρασία, άμεσο ηλιακό 
φως και σε θερμοκρασίες από -5oC ως 350C παραμένει σταθερό για 2 
χρόνια. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6



13 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16  Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 
καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 
στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί 
στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται 
η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην 
ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

                                     Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 7ΝΟ34653ΠΓ-ΜΜ6


		2017-09-08T13:46:29+0300
	Athens




